Llama la atención la lejanía de las *Disputaciones* respecto a este particular modo de analizar la *permutatio* puesto que, aun cuando prevalece dicho sentido traslativo, Suárez alejará de la definición de causalidad eficiente tanto la *magnitud*, entendida ésta como *locus*, y el *tiempo* entendido como trascurrir. La causalidad eficiente se definirá con base en el sentido universal de causa, en tanto relación en la que prevalece una acción, de ahí que el tiempo no sea el acontecimiento, sino lo sucesivo, la medida o duración, respecto a un orden de un antes y un después: “en cuanto a que es una medida común es extrínseco, en cambio en cuanto a que puede ser intrínseco, sólo es la duración del mismo movimiento con que se hace la cosa cuando se hace sucesivamente.”<sup>221</sup> El tiempo no influye en el efecto, sino que lo mide, no es una condición necesaria o relación entre la causa y su efecto sino la realización del efecto en tanto duración: realización del acto. Por su parte, la magnitud, entendida ésta

---

219 *Comentario al Libro V p. 41. Sententia Metaphysicae, lib. 5 l. 2 n. 3 [82330] Sententia Metaphysicae, lib. 5 l. 2 n. 3. “Tertio modo dicitur causa unde primum est principium permutationis et quietis; et haec est causa movens, vel efficiens. Dicit autem, motus, aut etiam quietis, quia motus naturalis et quies naturalis in eandem causam reducuntur, et similiter quies violenta et motus violentus. Ex eadem enim causa ex qua movetur aliquid ad locum, quiescit in loco”.*

220 Véase: *unt autem trium rerum ordines sese consequentes; scilicet magnitudinis, motus, et temporis. Nam secundum prius et posterius in magnitudine est prius et posterius in motu; et secundum prius et posterius in motu est prius et posterius in tempore, ut habetur quarto physicorum. Quia igitur principium dicitur quod in aliquo ordine, et ordo qui attenditur secundum prius et posterius in magnitudine, est prius nobis notus, secundum autem quod res sunt nobis notae secundum hoc a nobis nominantur, ideo hoc nomen principium secundum propriam sui inquisitionem significat id quod est primum in magnitudine, super quam transit motus. Sententia Metaphysicae, lib. 5 l. 1 n. 3*

221 *DM, XII, III, 7. Et idem est in tempore; nam prout est communis mensura, extrinsecum est; prout vero esse potest intrinsecum, solum est duratio ipsius motus quo fit res, quando successive fit.*

como lugar a la usanza aristotélica, es la consecuencia del efecto, del traslado de un móvil de un sitio a otro; de tal modo que “éste no se presupone, sino que se sigue en el efecto como un cierto accidente suyo.”<sup>222</sup>